

# Rønhave ApS

## Årsrapport for 2018

CVR-nr. 39 66 88 07

01.01.2018 - 31.12.2018

Breumvej 12, 6740 Bramming

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets  
ordinære generalforsamling den 28. maj 2019

---

Jørn Kjær Madsen  
dirigent



## Indholdsfortegnelse

	<b>Side</b>
<b>Påtegninger</b>	
Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
<b>Ledelsesberetning</b>	
Selskabsoplysninger	7
Hoved- og nøgletal	8
Ledelsesberetning	9
<b>Årsregnskab</b>	
Anvendt regnskabspraksis	22
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	10
Balance 31. december	11
Egenkapitalopgørelse	14
Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december	15
Noter til årsrapporten	16

## Selskabsoplysninger

Rønhave ApS  
Breumvej 12  
6740 Bramming

CVR-nr. 39 66 88 07

Regnskabsår: 1. januar - 31. december 2018

Hjemsted: Esbjerg

### Direktion

Jørn Kjær Madsen, direktør

### Revision

SAGRO I/S  
John Tranums Vej 25  
6705 Esbjerg Ø

## Hoved- og nøgletal

Set over en 1-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	<u>2018</u> t.kr.
<b>Hovedtal</b>	
<b>Resultat</b>	
Bruttofortjeneste	23.388
Resultat før af- og nedskrivninger	8.855
Resultat af finansielle poster	-6.282
Årets resultat	-361
<b>Balance</b>	
Balancesum	219.420
Egenkapital	9.900
<b>Pengestrømme fra:</b>	
- driftsaktivitet	-3.531
- investeringsaktivitet	-75.672
- heraf investering i materielle anlægsaktiver	-981
- finansieringsaktivitet	79.203
<b>Nøgletal</b>	
Afkastningsgrad	3,5%
Soliditetsgrad	4,5%
Forrentning af egenkapital	-7,3%
Likviditetsgrad	60,6%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Finansforeningens anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet for anvendt regnskabspraksis.



## Ledelsesberetning

### Selskabets væsentligste aktiviteter

Selskabets aktivitet var i årets første 5 måneder udlejning af landbrugsjord og -bygninger til mælke- og planteproduktion. Pr. 1. juni overtog selskabet selv mælke- og planteproduktionen. Mælken afsættes til ARLA og planteproduktionen er fortrinsvis til eget foder.

### Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabets resultatopgørelse for 2018 udviser et underskud før skat på kr. 2.404.568, og selskabets balance pr. 31. december 2018 udviser en egenkapital på kr. 9.900.047.

Ledelsen anser ikke årets resultat som tilfredsstillende.

Regnskabsåret har været præget af en tør sommer. Det har haft afsmittende virkning på udbytte i marken og køernes mælkeydelse. Der har været brug for ekstra ressourcer på markvanding og opstart af vandboringer, der ikke har været benyttet i flere år.

For at effektivisere tidsforbrug og arbejdsgange hos medarbejdere, har selskabet i regnskabsåret investeret i et nyt tidsregistreringssystem.

### Virksomhedens forventede udvikling, herunder særlige forudsætninger og usikre faktorer

Mælkepriserne er startet med et fald, som det er normalt i årets første måneder og udsigterne på de globale markeder er positive. Vi forventer derfor mælkepriser over gennemsnittet for året som helhed.

Selskabet vil investere i flere ventilatorer i staldene for fremover at kunne imødegå fald i mælkeydelsen som følge af længerevarende høje temperaturer, som det var tilfældet i 2018.

### Årets resultat sammenholdt med senest offentliggjorte forventning

Det er virksomhedens første regnskabsår.

## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	<u>Note</u>	<u>2018</u> kr.
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>23.388.184</b>
Personaleomkostninger	1	-14.533.513
<b>Resultat før af- og nedskrivninger</b>		<b>8.854.671</b>
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-4.703.146
Andre driftsomkostninger		-274.000
<b>Resultat af ordinær drift før dagsværdireguleringer</b>		<b>3.877.525</b>
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>3.877.525</b>
Finansielle indtægter		929.890
Finansielle omkostninger		-7.211.983
<b>Resultat før skat</b>		<b>-2.404.568</b>
Skat af årets resultat		2.043.882
<b>Årets resultat</b>		<b>-360.686</b>
Overført resultat		-360.686
		<b>-360.686</b>

## Balance 31. december

	<u>Note</u>	<u>2018</u> kr.
<b>Aktiver</b>		
Rettigheder		4.800
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	<b>2</b>	<b><u>4.800</u></b>
Biologiske aktiver	3	32.309.600
Grunde og bygninger	4	62.330.590
Produktionsanlæg og maskiner	4	45.829.176
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	4	34.326.026
Forudbetaling for materielle anlægsaktiver	4	8.735
<b>Materielle anlægsaktiver</b>		<b><u>174.804.127</u></b>
Andre værdipapirer og kapitalandele	5	8.023.039
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b><u>8.023.039</u></b>
<b>Anlægsaktiver i alt</b>		<b><u>182.831.966</u></b>
Råvarer og hjælpematerialer		11.922.493
Varer under fremstilling		728.625
Færdigvarer og handelsvarer		4.892.317
Biologiske aktiver		179.000
<b>Varebeholdninger</b>		<b><u>17.722.435</u></b>

## Balance 31. december (fortsat)

	<u>Note</u>	<u>2018</u> kr.
<b>Aktiver</b>		
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		15.797.993
Andre tilgodehavender		149.863
Udskudt skatteaktiv		1.990.373
Selskabsskat		53.509
Periodeafgrænsningsposter	6	<u>873.505</u>
<b>Tilgodehavender</b>		<b><u>18.865.243</u></b>
<b>Omsætningsaktiver i alt</b>		<b><u>36.587.678</u></b>
<b>Aktiver i alt</b>		<b><u><u>219.419.644</u></u></b>

## Balance 31. december

	<u>Note</u>	<u>2018</u> kr.
<b>Passiver</b>		
Virksomhedskapital		500.000
Overkurs ved emission		9.760.733
Overført resultat		<u>-360.686</u>
<b>Egenkapital</b>	<b>7</b>	<b><u>9.900.047</u></b>
Hensættelse til udskudt skat		<u>0</u>
Banker		33.525.355
Gæld til realkreditinstitutter		98.055.183
Pante- og gældsbreve		920.187
Leasingforpligtelser		9.098.006
Anden gæld		6.250.936
Periodeafgrænsningsposter		<u>1.318.957</u>
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	<b>8</b>	<b><u>149.168.624</u></b>
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	8	9.031.241
Banker		36.079.218
Leverandører af varer og tjenesteydelser		7.679.155
Gæld til tilknyttede virksomheder		2.430.347
Gæld til selskabsdeltagere og ledelse		1.014.563
Anden gæld		<u>4.116.449</u>
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b><u>60.350.973</u></b>
<b>Gældsforpligtelser i alt</b>		<b><u>209.519.597</u></b>
<b>Passiver i alt</b>		<b><u>219.419.644</u></b>
Eventualposter mv.	9	
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	10	
Nærtstående parter og ejerforhold	11	

## Egenkapitaloppgørelse

	<u>Virksomheds- kapital</u>	<u>Overkurs ved emission</u>	<u>Overført resultat</u>	<u>I alt</u>
Egenkapital 1. januar 2018	500.000	9.760.733	0	10.260.733
Årets resultat	0	0	-360.686	-360.686
<b>Egenkapital 31. december 2018</b>	<b><u>500.000</u></b>	<b><u>9.760.733</u></b>	<b><u>-360.686</u></b>	<b><u>9.900.047</u></b>

## Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	<u>Note</u>	<u>2018</u> kr.
Årets resultat		-360.686
Reguleringer	12	9.060.857
Ændring i driftskapital	13	<u>-6.086.547</u>
<b>Pengestrømme fra drift før finansielle poster</b>		<b>2.613.624</b>
Renteindbetalinger og lignende		794.049
Renteudbetalinger og lignende		<u>-6.992.124</u>
<b>Pengestrømme fra ordinær drift</b>		<b>-3.584.451</b>
Betalt selskabsskat		<u>53.509</u>
<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>		<b>-3.530.942</b>
Køb af immaterielle anlægsaktiver		-6.000
Køb af jord		-980.590
Køb af bygninger og installationer		-2.294.982
Køb af produktionsanlæg, driftsmateriel og inventar		-32.056.666
Køb af stambesætning		-32.309.600
Projekter under udførelse		-8.735
Køb af værdipapirer, anlægsaktiv		<u>-8.015.726</u>
<b>Pengestrømme fra investeringsaktivitet</b>		<b>-75.672.299</b>
Langfristet gæld		47.575.333
Kassekredit		<u>31.627.908</u>
<b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet</b>		<b>79.203.241</b>
<b>Ændring i likvider</b>		<b>0</b>
Likvider 1. januar 2018		<u>0</u>
<b>Likvider 31. december 2018</b>		<b><u>0</u></b>

## Noter

	<u>2018</u> kr.
<b>1 Personalemkostninger</b>	
Lønninger	13.054.608
Pensioner	1.020.059
Andre omkostninger til social sikring	<u>458.846</u>
	<b><u>14.533.513</u></b>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>77</u>
<b>2 Immaterielle anlægsaktiver</b>	
	<u>Rettigheder</u>
Kostpris 1. januar 2018	0
Tilgang i årets løb	<u>6.000</u>
Kostpris 31. december 2018	<u>6.000</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2018	0
Årets afskrivninger	<u>1.200</u>
Af- og nedskrivninger 31. december 2018	<u>1.200</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2018</b>	<b><u>4.800</u></b>



## Noter

### 3 Aktiver der måles til dagsværdi

	Biologiske aktiver
Kostpris 1. januar 2018	37.000.000
Tilgang i årets løb	591.200
Afgang i årets løb	<u>-9.761.201</u>
Kostpris 31. december 2018	<u>27.829.999</u>
Værdireguleringer 1. januar 2018	0
Årets værdireguleringer	<u>4.479.601</u>
Værdireguleringer 31. december 2018	<u>4.479.601</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2018</b>	<b><u><u>32.309.600</u></u></b>

#### Oplysning om forudsætninger for dagsværdiberegninger af aktiver og forpligtelser

Beholdningen, der måles til dagsværdi vedrører besætning bestående af køer, kvier, kviekalve og tyre

De biologiske aktiver værdiansættes årligt ud fra et aktivt marked til vejledende markedsværdier opgjort af SEGES.

## Noter

### 4 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Forudbetaling for materielle anlægsaktiver	I alt
Kostpris 1. januar 2018	61.350.000	45.525.000	5.100.000	0	111.975.000
Tilgang i årets løb	980.590	2.294.982	32.645.166	8.735	35.929.473
Afgang i årets løb	0	0	-708.000	0	-708.000
Kostpris 31. december 2018	<u>62.330.590</u>	<u>47.819.982</u>	<u>37.037.166</u>	<u>8.735</u>	<u>147.196.473</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2018	0	0	0	0	0
Årets afskrivninger	0	1.990.806	2.711.140	0	4.701.946
Af- og nedskrivninger 31. december 2018	<u>0</u>	<u>1.990.806</u>	<u>2.711.140</u>	<u>0</u>	<u>4.701.946</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2018</b>	<b><u>62.330.590</u></b>	<b><u>45.829.176</u></b>	<b><u>34.326.026</u></b>	<b><u>8.735</u></b>	<b><u>142.494.527</u></b>
Regnskabsmæssig værdi af aktiver der er leaset ud	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>15.507.193</u>	<u>0</u>	

### 5 Finansielle anlægsaktiver

	Andre værdipapirer og kapitalandele
Kostpris 1. januar 2018	7.953.380
Tilgang i årets løb	<u>69.659</u>
Kostpris 31. december 2018	<u>8.023.039</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2018</b>	<b><u>8.023.039</u></b>

### 6 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter består af regulering vedrørende overtaget foderbeholdning 800 tkr. og øvrige forudbetalte omkostninger på 74 tkr.

## Noter

### 7 Egenkapital

Virksomhedskapitalen specificerer sig således:

	Pålydende værdi
500 -anparter á kr. 1.000	500.000
	<b>500.000</b>

### 8 Langfristede gældsforpligtelser

	Gæld 1. januar 2018	Gæld 31. december 2018	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år
Banker	0	36.425.355	2.900.000	22.748.988
Gæld til realkreditinstitutter	0	101.371.543	3.316.360	80.934.546
Pante- og gældsbreve	0	1.123.035	202.848	2.170
Leasingforpligtelser	0	11.089.884	1.991.878	2.372.360
Anden gæld	0	6.818.936	568.000	4.221.000
Periodeafgrænsningsposter	0	1.371.112	52.155	1.624.356
	<b>0</b>	<b>158.199.865</b>	<b>9.031.241</b>	<b>111.903.420</b>

### 9 Eventualposter mv.

Selskabet er sambeskattet med med øvrige danske koncernvirksomheder. Som koncernvirksomhed hæfter selskabet ubegrænset og hæfter solidarisk og ubegrænset med øvrige koncernvirksomheder for danske selskabsskatter og kildeskatter på udbytter og renter inden for sambeskatningskredsen. De sambeskattede virksomheders samlede kendte nettoforpligtelse fremgår af koncernregnskabet Jørn Kjær Madsen Holding ApS, cvr. nr. 39732653.

## Noter

### 9 Eventualposter mv. (fortsat)

Forpagtningsaftaler på jord, med opsigelsesvarsler på 1 år pr. 1/1. Lejeforpligtelsen pr. 31. december 2018 udgør 13.500 tkr.

Lejeaftaler på stalde, som er uopsigelige i lejeperioderne med løbetider på 5-12 år. Lejeforpligtelsen pr. 31. december 2018 udgør 12.900 tkr.

Leje af besætning frem til 31/12 2026. Lejeforpligtelsen pr. 31. december 2018 udgør 3.700 tkr.

Pasningsaftaler på dyr, med opsigelsesvarsler på 1 år. Lejeforpligtelsen pr. 31. december 2018 udgør 7.000 kr.

### 10 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, tkr. 101.372, er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2018 udgør 108.160 tkr. Af selskabets øvrige materielle anlægsaktiver, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2018 udgør t.kr. 112.474 tkr., skønnes t.kr. 112.400 tkr. at være omfattet af pantsætningen.

Selskabet har udstedt ejerpantebreve for i alt 23.978 tkr. i ovenstående grunde og bygninger. Heraf er deponeret ejerpantebreve for 23.978 tkr. til sikkerhed for bankgæld.

Produktionsanlæg, driftsmateriel m.v., hvor den regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2018 udgør t.kr. 80.155 tkr., jf. note, materielle anlægsaktiver, er 15.507 tkr. finansieret ved finansiel leasing. Leasingforpligtelsen er pr. 31. december 2018 opgjort til 11.090 tkr.

### 11 Nærtstående parter og ejerforhold

#### Bestemmende indflydelse

Jørn Kjær Madsen Holding ApS, Breumvej 12, Bramminge har bestemmende indflydelse i selskabet.

#### Øvrige nærtstående parter

Øvrige nærtstående parter er de tilknyttede virksomheder Darum 1 ApS og Darum 2 ApS, Breumvej 12, Bramminge.

## Noter

### 11 Nærtstående parter og ejerforhold (fortsat)

#### Transaktioner

	2018
Lejeindtægter fra tilknyttede virksomheder	t.kr. 3.201
Salg af råvarer til tilknyttede virksomheder	t.kr. 2.337
Køb af varer fra tilknyttede virksomheder	t.kr. 8.550
Gæld til tilknyttede virksomheder	t.kr. 2.430
Gæld til direktør Jørn Kjær Madsen	t.kr. 1.015

### 12 Pengestrømsopgørelse - reguleringer

Finansielle indtægter	-929.890
Finansielle omkostninger	7.211.983
Af- og nedskrivninger	4.822.646
Skat af årets resultat	-2.043.882
	<u>9.060.857</u>

### 13 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

Ændring i varebeholdninger	-17.722.435
Ændring i tilgodehavender	-16.792.868
Ændring i leverandører mv.	28.428.756
	<u>-6.086.547</u>

### Hoved- og nøgletaloversigt

Forklaring af nøgletal.

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Gennemsnitlige aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
Likviditetsgrad	$\frac{\text{Omsætningsaktiver} \times 100}{\text{Kortfristet gæld}}$